1

中 国

科学院
合肥物质科学研究院文件

科合院发基建字〔2025〕2号

中国科学院合肥物质科学研究院关于印发
《中国科学院合肥物质科学研究院零星基建

（维修）工程管理办法》的通知

各科研单元、各部门：

结合中国科学院合肥物质科学研究院零星基建（维修）工程

管理的实际情况，修订了《中国科学院合肥物质科学研究院零星

2

基建（维修）工程管理办法》， 2025年 6月 16日经院务会审议通

过。现印发给你们，请遵照执行。

中国科学院合肥物质科学研究院

2025年 6月 17日

（此件主动公开）

3

中国科学院合肥物质科学研究院零星

基建（维修）工程管理办法

第一章 总则

第一条 为规范中国科学院合肥物质科学研究院（以下简称

合肥物质院）零星基建（维修）工程管理，依据中国科学院相关

规定，结合实际情况制定本管理办法。

第二条 零星基建（维修）工程指的是合肥物质院园区内单

项工程金额在30万元或建筑面积在300平方米以下，国家或项目

属地规定不需要办理建筑工程施工许可证的小型维修。

第二章 管理机构

第三条 零星基建（维修）工程实行“归口管理、分工负责”，

相关部门在零星基建（维修）工程实施过程中的职责如下：

基建管理部门是合肥物质院零星基建（维修）工程的管理及

实施部门，主要职责是：

1. 负责对需求部门提出的项目申请进行审核；

2. 负责组织采购;

3. 负责合同签订；

4．负责施工管理；

5. 负责组织工程验收。

4

资产管理部门组织对基建交付资产进行验收、登记等管理。

财务管理部门负责工程资金使用控制。

监督与审计部门负责组织工程结算审核。

第三章 工程立项

第四条 零星基建（维修）工程必须经基建管理部门审核后

方可实施。

以下工程不予审核通过：

1. 涉及建筑主体结构改变，或影响建筑消防安全的工程；

2. 不符合园区规划的工程；

3. 预算金额不足以支付工程相关费用的。

第四章 采购管理

第五条 零星基建（维修）工程项目批准后，依法依规进行采

购活动。

（一）造价咨询服务

由基建管理部门从造价咨询单位库中选择咨询单位进行比价

文件编制（含工程量清单、控制价等）、工程预算审核等咨询服

务。工程结算审核由监督与审计部门从造价咨询单位库中选择。

（二）设计服务

设计单位由基建管理部门确定。

设计单位应具有相关设计资质，收费标准参照《工程勘察设

计收费标准（2002年修订本）》（计价〔2002〕10号）。

（三）监理服务

5

监理单位从监理单位库中选择。

（四）工程施工

采取比价采购方式或直接委托方式确定具有相应资质的施工

单位。

比价方式：基建管理部门组织评审会，邀请不少于3家有相

应资质的施工单位参加比价，比价前委托造价咨询单位编制比价

文件。邀请文件发出后，不少于5个工作日开标。评标委员不少

于3人（至少1名基建类专业人员），基建管理部门通知监督与审

计部门委派监督员参会。

直接委托方式：基建管理部门直接委托施工单位，由施工单

位编制工程预算，工程预算须经造价咨询单位审核。合同金额不

得高于造价咨询单位审核后的金额。

（五）货物采购

工程中单独采购的货物应遵照合肥物质院货物采购相关管理

办法执行。

第五章 合同管理

第六条 合同审批流程遵照合肥物质院采购与外协合同管理

相关条款执行。

第七条 基建管理部门负责制定小型建筑安装工程承包合同

模板（附件1）。

第六章 工程验收及档案管理

第八条 由基建管理部门组织工程验收（附件2）。零星基建

6

（维修）工程涉及地下管网改造的，参照《中国科学院合肥物质

科学研究院科学岛园区地下管网管理办法》执行。

第七章 工程结算及资产管理

第九条 零星基建（维修）工程不允许工程变更，其结算须

由原造价咨询单位进行确认（附件3）。

确需变更的，重新申报工程。

第十条 由资产管理部门确认是否进行固定资产登记。

第八章 附 则

第十一条 本办法由基建管理部门负责解释。

第十二条 本办法自发布之日起施行，原《中国科学院合肥

物质科学研究院零星基建（维修）项目管理办法（修订版）》（科

合院发基建字〔2022〕1号），《中国科学院合肥物质科学研究院

关于进一步加强零星基建（维修）项目风险防控的通知》（科合

院发基建字〔2022〕2号）同时废止。

附件：1.小型建筑安装工程承包合同（模板）

2.零星基建（维修）工程验收表

3.零星基建（维修）工程结算确认表

7

中国科学院合肥物质科学研究院 2025年 6月17日印发

	第一章 总则
	第二章 管理机构
	第三章 工程立项
	第四章 采购管理
	第五章 合同管理
	第六章 工程验收及档案管理
	第七章 工程结算及资产管理
	第八章 附 则